Abweichungen des Duplikats: a) *Vt.* — b) *Tuingen.* — c) Schluss der ersten Zeile. — d) *Hainrico.* — e) *Schechinger.* — f) *Munchingen.* — g) Schluss der zweiten Zeile. — h) *Zaiueldea.* — i) *Munchingen.* — k) Schluss der dritten Zeile. — l) *hube.* — m) *Munehingen quondam habuit.* — n) *Gebhardo.* — o) *Malmeshain.* — p) *ipso.* — q) *Munchingen habuit* (unter fälschlicher Wiederholung des *habuit*). — r) Vor *cellerarius: H.* — s) *aput Munehingen.* — t) *Rugelberc.* — u) *Hattensium.* — v) *tradimus.* — w) *aput.* — x) *V.* — y) statt *Iherusalem: et.* — z) *Magenhain.* — aa) *Waldecke.* — bb) *nec non alii.*

1, 5—9) Vergl. die vorige Urkunde. — 2) Zwiefalten, O.A. Münsingen. — 3) Malmshain, O.A. Leonberg. — 4) Ein, wie es scheint, heutzutage nicht mehr gebräuchlicher Name eines Berges bei Münchingen.

1331.

Der römische König Wilhelm nimmt das Hospital zum heil. Geist in Wimpfen in seinen besonderen Schutz und bestätigt dessen Besitzungen, namentlich das Patronatrecht und die Kirche zu Flein sowie den Hirschhof.

Weissenburg 1255. März 2.

Willelmus, dei gratia Romanorum rex semper augustus, universis sacri imperii fidelibus presentem paginam inspecturis || gratiam suam et omne bonum. Totiens regie celsitudinis sceptrum extollitur altius et eius status a domino, a quo datur omnis || potestas, facilius gubernatur, quotiens loca divino cultui dedicata pia consideratione reguntur et ad ipsorum facultates augendas favorabilis protectio principis invenitur. Devotis igitur supplicationibus dilectorum fidelium nostrorum . . . rectoris et fratrum domus hospitalis sancti spiritus in Wimpina benignius annuentes hospitale ipsum et personas in ipso domino famulantes sub protectionem nostram et imperii recipimus specialem, ipsis possessiones et bona omnia, que nunc possident aut largitione principum et aliorum fidelium in futurum prestante domino iustis modis poterunt adipisci, et specialiter ius patronatus ecclesie de Vline¹⁾ ac ipsam ecclesiam cum omni dote et decimis ad ipsam ecclesiam pertinentibus et omnibus iuribus suis et curiam in Hupphillbure²⁾, prout eis a divis imperatoribus et regibus Romanis predecessores nostris concessa et confirmata existunt, ut in eorundem predecessores nostrorum privilegiis continetur, auctori-

tate regalis culminis confirmantes. Presenti edicto igitur sub interminatione nostre gratie universis et singulis districtius inhihemus, ne quis eos super premissis omnibus contra confirmationis et protectionis nostre tenorem impedire ausu temerario audeat vel etiam molestare. Quod qui facere presumpserit, gravem indignationem celsitudinis nostre et offensam se noverit incursum.

Datum Wissemburg, VI. nonas Martii, indictione XIII., anno domini millesimo CC°. L°. quinto.

Nach dem Original im Allgemeinen Reichsarchive zu München. Nur noch die grünen leinenen Fäden, an welchen das Siegel hieng, sind durch die Urkunde geschlungen. — Abdruck: Böhmer, Acta imperii S. 306 Nr. 374. — Regest: Böhmer-Ficker, Reg. Imp. V. 978, Nr. 5234.

1 und 2) Flein und Hipfelhof, O.A. Heilbronn.

1332.

Der römische König Wilhelm bestätigt auf erhobene Beschwerde der Speirer Kapitel dem dortigen Bischofe das Recht, dem Kloster Maulbronn einen Vogt zu setzen, und widerruft das dem Kloster irrthümlicher Weise verliehene Recht, sich denselben frei zu wählen.

Boppard 1255. März 23.

Wilhelmus, dei gratia Romanorum rex et semper augustus, universis sacri imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum. Cum, sicut ex litteris capitulorum ecclesiarum Spirensium intelleximus, Mulburnense monasterium per Spirensis ecclesiam sit fundatum et ad ipsius Spirensis ecclesie episcopum pertineat, memorato Mulburnensi monasterio de advocato quo voluerit providere, nos nolentes dicte Spirensis ecclesie iura sua in aliquo minuere, sed augere, universitati vestre volumus esse notum, quod nos non obstantibus aliquibus litteris a nobis per abbatem et conventum Mulburnensem veritate tacita inpetratis, quod advocatum possunt eligere, si quem volunt, antedicte ecclesie ius, quod ad dictum monasterium habuit ab antiquo, auctoritate regia confirmantes quicquid contra dictam Spirensis ecclesiam fecimus ignoranter tenore presencium revocamus.

Datum Bopardie, X. kalendas Aprilis, indictione XIII., anno domini M°. CC°. L°. quinto.

Nach dem Codex minor Spirensis im Generallandesarchive zu Karlsruhe fol. 15^b mit der Aufschrift: *De advocacia monasterii in Mulinbrunne.* — Abdruck: Würdtwein, Subs. dipl. V. nro 120, p. 304. — Regest: Böhmer-Ficker, a. a. O. S. 980, Nr. 5251.

1333.

Der päpstliche Legat Cardinaldiacon Peter beauftragt den Abt von Kempten, das Kloster Weissenau im Besitze seiner sämtlichen Güter und Rechte, namentlich der Pfründe in Bregenz mit deren Capelle in Wolfurth und der Kirchen der heil. Christina und in Manzell, gegen jede Belästigung zu schützen.

Constanz 1255. März 23.

Petrus, miseratione divina sancti Georgii ad velum aureum diaconus cardinalis, apostolice sedis legatus, religio||so viro . . abbati Campidonensi, ordinis sancti Benedicti, Constantiensis diocesis, salutem in domino. Cum personas || dilectorum in Christo . . prepositi et conventus de Augia minori sancti Petri, ordinis Premonstratensis, Constan||tensis diocesis, et locum, in quo divino sunt obsequio mancipati, eum omnibus bonis eorum, que in presentiarum rationabiliter possident et in futurum iustis modis dante domino poterunt adipisci, sub ecclesie Romane ac nostra protectione duxerimus admittendas, specialiter autem prebendam in Prigantio cum capella sua in Wolfurt¹⁾, sancte Cristine²⁾ et Mancelle³⁾ ecclesias cum omnibus pertinentiis eorundem nec non cetera bona eorum, que a nonnullis regibus et principibus secularibus et ecclesiasticis in usus suos pie ipsis asserunt esse concessa, sicut ea omnia iuste et pacifice possident, eidem et per eos ecclesie predictae auctoritate litterarum nostrarum duxerimus confirmanda, discretioni tue presentium auctoritate mandamus, quatenus ipsos super hiis contra protectionis et confirmationis nostre tenorem non permittas ab aliquibus indebite molestari molestatores huiusmodi per censuram ecclesiasticam compescendo.

Datum Constantie, X. kalendas Aprēlis, anno domini M^o. CC^o. LV.

An weissen leinenen Fäden ein spitzovales, in Leder eingnähtes, zerbrochenes Siegel.

1) Wolfurth, öster. B.A. Bregenz. — 2) St. Christina, O.A. Ravensburg. — 3) Manzell, O.A. Tettngang.

1334.

Der päpstliche Legat Cardinaldiacon Peter bestätigt dem Propst und Convent von Weissenau auf deren Bitte die dem Kloster von Königen und geistlichen und weltlichen Fürsten verliehenen Privilegien.

Constanz 1255. März 24.

‡ Petrus, ‡ miseratione divina sancti Georgii ad velum aureum diaconus cardinalis, apostolice sedis leg[atus, di]||lectis^{a)} in Christo . . preposito et conventui de Angia^{b)} minori sancti Petri, Premons[tratensis ordinis, Con]stantiensis diocesis, salutem in domino.

Meritibus vestre devotionis inducimur et nos [consideratio vestre] || religionis invitat, ut, quod a nobis suppliciter petitis, ad exauditionis gratiam admittam[us. Eapropter,] dilecti in domino, vestris iustis precibus inclinati privilegia a regibus et prin[cipibus ecclesia]-sticis et secularibus pie ac rationabiliter vobis et ecclesie vestre concessa, vobis et per vos eidem ecclesie auctoritate presentium confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere *u. s. w.**)

Datum Constantie, IX. kalendas Aprilis, anno domini M°. CC°. LV°.

An rothseidenen Fäden ein spitzovales, in Sackleinwand eingenähtes, zerbrochenes Siegel.

a) Die in [] eingeschlossenen Stellen sind durch Löcher in der Urkunde ausgefallen und nach Maasgabe des Textes der folgenden Urkunde ergänzt. — b) Wie in der folgenden Urkunde falsch *Angia* für *Angia*.

*) Die bekannte päpstliche Schlussformel, wie S. 63.

1335.

Der päpstliche Legat Cardinaldiacon Peter beauftragt den Abt von Kempten, das Kloster Weissenau gegen Eingriffe in die ihm von Königen und geistlichen und weltlichen Fürsten verliehenen Privilegien zu schützen.

Constanz 1255. März 24.

Petrus, miseratione divina sancti Georgii ad velum aureum diaconus cardinalis, apostolice sedis || legatus, religioso viro . . abbati Eapadonensi^{a)}, ordinis sancti Benedicti, Constantiensis diocesis, || salutem in domino. Dilectorum in Christo . . prepositi et conventus de Angia^{b)} minori sancti Petri, || Premonstratensis ordinis, Constantiensis diocesis, meritis devotionis inducimur et nos consideratio eorum religionis invitat, ut quod a nobis suppliciter petunt, ad exauditionis gratiam admittamus. Eapropter ipsorum iustis precibus inclinati privilegia a regibus et principibus ecclesiasticis et secularibus pie ac rationabiliter ipsis et ecclesie ipsorum concessa eis et per eos eidem ecclesie auctoritate litterarum nostrarum duximus confirmanda. Quocirca discretioni tue presentium auctoritate mandamus, quatenus non permittas ipsos super hiis contra confirmationis nostre tenorem ab aliquibus indebite molestari, molestatores huiusmodi per censuram ecclesiasticam compescendo.